
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO PROVISÓRIO N. 1/2025 - PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 132/2021 - PGJ, 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio, de Entrância Intermediária. 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio, de Entrância Intermediária;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.632/2024; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio, de Entrância Intermediária, fixadas no Ato de 
Atribuições n. 132/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRÊS DE MAIO 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

        

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

Tribunal do Júri       

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

Juizado Especial Criminal       

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

Vara de Execuções Criminais       

Juízo da Vara Adj. da Direção do 
Foro da Comarca de Três de Maio 

        

Unidades Jurisdicionais da Comarca   
Crimes contra o Meio Ambiente e 
o Patrimônio Genético 

    

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 
 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra o Meio Ambiente e 
o Patrimônio Genético 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra portadores de 
deficiência 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal Crimes da Lei de licitações     

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto do 
Idoso 

    

Criminal Crimes de Menor Potencial Ofensivo       

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e 
de Lavagem de Dinheiro 

      

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 
 

Criminal Crimes Dolosos Contra a Vida       

Criminal Execução Penal       



 

 

3 
 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível Registros Públicos       

Especializada Direitos Constitucionais       

Especializada Fundações       

Especializada Idoso       

Especializada Improbidade Administrativa       

Especializada Meio Ambiente       

Especializada 
Ordem Jurídica e Interesses Sociais e 
Individuais Indisponíveis 

      

Especializada Patrimônio Público       

Especializada Pessoas com Deficiência       

Especializada Saúde Pública       

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRÊS DE MAIO 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

        

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher 

      

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Três de Maio 

Juizado da Infância e Juventude       

Unidades Jurisdicionais da Comarca   
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Unidades Jurisdicionais da Comarca   
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

      

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra a Ordem 
Econômica 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra as Relações de 
Consumo 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 
 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 
 



 

 

4 
 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

      

Especializada Consumidor e Ordem Econômica       

Especializada Criança e Adolescente       

Especializada Educação   Educação - Atuação local.   

Especializada Habitação e Ordem Urbanística       

Especializada Patrimônio Cultural       

Especializada Torcedor e Grandes Eventos       

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher 

      
 

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 7/1/2025, com vigência até 6/1/2026. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2025. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GILMAR POSSA MARONEZE 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 24/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 08/2024/SUBJUR que designou o Dr. Fernando Gerson, para atuar no Processo n.º 5005075-44.2023.8.21.0041, oriundo da 1º 
Juízo da 1ª Vara Estadual de Processo e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro (Port. 07/2025/SUBJUR). 

DESIGNAR 

- o titular do cargo de 26º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Criminal de Porto Alegre, Dr. Mauro Fonseca Andrade (substituto 
automático de tabela do cargo de 31º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre), para dar prosseguimento ao feito e 
acompanhar os demais trâmites dos autos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Processo n.º 5005075-44.2023.8.21.0041, oriundo da 1º Juízo da 1ª Vara Estadual de Processo e Julgamento dos 
Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 08/2025/SUBJUR). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 1/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00824.000.100/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de janeiro de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 



 

 

5 
 

EDITAL N. 2/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00007.000.009/2025 e 01540.000.765/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
 

BOLETIM N. 25/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 31 de outubro de 2024, a Portaria n.º 3663/2022/SUBADM, que designou a servidora RUTE DA ROSA, ID n.º 3440087, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais 
Cíveis de Porto Alegre (PGEA 00576.000.024/2025 – Port. 0166/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor RUBENHUR RANGEL DA LUZ, ID n.º 3969533, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
de Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 02344.000.003/2025 – Port. 
0167/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, ID n.º 3631354, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno, uma vez por semana, no período de 20 de janeiro a 13 de fevereiro de 2025 
(PGEA 02483.000.003/2025 – Port. 0172/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de janeiro de 2025, o servidor LEANDRO ALVES ROLDÃO, ID n.º 4227972, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “E”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00686.000.002/2025 – Port. 0165/2025/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 20 de janeiro de 2025, o servidor EVERTON LINDOMAR DA SILVA, ID n.º 2306344, do cargo em comissão de Assessor de 
Segurança Institucional IV – CC-03, deste Órgão (PGEA 01157.000.036/2025 – Port. 0170/2025/SUBADM). 

- a contar de 22 de janeiro de 2025, a servidora, VANESSA AZEVEDO, ID n.º 3446115, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 
deste Órgão (PGEA 02342.000.050/2025 – Port. 0179/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- DANIELLY DE CÁSSIA MEZZOMO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.042/2025 – Port. 0171/2025/SUBADM). 

- BERNARDO PAMPIM CORREA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
02342.000.050/2025 – Port. 0180/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA Nº 0003/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.002/2025    
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2024 

 
CONTRATADA: SERVICE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de 02 equipamentos de rede, incluindo serviço de instalação e garantia de 
60 meses para os servidores de rede; VALOR TOTAL: R$152.800,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, NAD 4.4.90.52, Rubrica 5245; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Leis Estaduais n.º 
13.706/2011 e n.º 15.228/2018, e Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 
 



 

 

6 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 005/2025  
PROCEDIMENTO 02405.000.002/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0003/2025, os servidores: CLEBER SOUZA UGHINI, 
ID 3890678, como Fiscal Técnico; JOSÉ INÁCIO MIRANDA GARCIA, ID 3442705, como Fiscal Técnico Substituto; LUIS EDUARDO 
NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, como Gestor de Contrato Substituto.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

PROCEDIMENTO N.º 02458.000.021/2024 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a empresa KUPSKI CONSTRUTORA LTDA. Quanto à instauração e suspensão do 
procedimento sancionatório relativo aos vícios construtivos constatados no pós-obra do Contrato de Obra de Engenharia Regime de Execução de 
Empreitada por Preço Global n.º 065/2018, fins de que seja apurada a integralidade dos valores envolvidos.Os documentos encontram-se 
disponíveis para consulta no site do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul no endereço: 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCEDIMENTO N.º 01236.000.126/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2024 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento licitatório que tem como objeto o registro de preços para aquisição de até 50 
switches, torna público, para os devidos fins, que decidiu, pelo não provimento do recurso administrativo interposto, a fim de AJUDICAR o objeto 
do certame à empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A. e HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024, em conformidade com o 
inciso IV do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e regras do ato convocatório.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,15 de janeiro de 2025, 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em exercício. 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 66/2024 (PGEA n.º 00677.000.319/2024). Critério de julgamento: Menor preço por lote.  Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção em elevadores/plataformas e monta-carga de propriedade desta Instituição, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Conforme Informações 04/2025, 05/2025 e 06/2025 - ULic. Data e horário de abertura das 
propostas: 06/02/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 06/02/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações.  

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 7/2025-SUBADM 

 
CUMPRIMENTO DE DECISÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 
I. INFORMAR que, em razão de decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança N. 5031637-34.2024.8.21.7000/RS, o respectivo 

examinador procedeu à “recorreção” do item “a”, da questão 4, do Grupo Temático III da Prova Discursiva prestada pela candidata 
CAROLINA MARTINS AVENA, restando mantido o grau conferido no item sob questionamento. 

 
II. INFORMAR que a fundamentação da “recorreção” referida no Inciso I deste Edital será remetida via-email  à candidata CAROLINA 

MARTINS AVENA pela Unidade de Concursos. 
 
III. TORNAR DEFINITIVO o resultado obtido pela candidata CAROLINA MARTINS AVENA nas Provas Discursivas, divulgados no Edital n. 

119/2024-SUBADM. 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

7 
 

IV. TORNAR SEM EFEITO os resultados obtidos pela candidata CAROLINA MARTINS AVENA nas Provas Orais, de Tribuna e de Títulos, 
divulgado nos Editais n. 188/2024-SUBSDM e 193/2024-SUBADM, respectivamente, bem como a nominata, o cálculo da média final e o 
resultado provisório dos candidatos no 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, divulgado no Edital n. 193/2024-
SUBADM e tornado definitivo conforme o Inciso III do Edital n. 202/2024-SUBADM. 

 
V. RETIFICAR O RESULTADO E CLASSIFICAÇÕES FINAIS do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, divulgado nos 

itens 1 e 4 da alínea “b” do Inciso I do Edital n. 207/2024-SUBADM e republicados no Inciso V do Edital n. 248/2024-SUBAM, conforme 
segue:  

 

1) Lista Geral 
 

NOME 
MÉDIA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 8,65 1º 

VIRGÍNIA LUPATINI 8,33 2º 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 8,33 3º 

MARCOS PAULO FREZA 8,28 4º 

GUILHERME VICARI 8,26 5º 

SARA WEISER MARTINS 8,26 6º 

CATIA GABRIELA BONINI 8,19 7º 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 8,12 8º 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 8,12 9º 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 8,11 10º 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 8,07 11º 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 8,03 12º 

RODRIGO BLEY SANTOS 8 13º 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 8 14º 

VICTOR VALADARES MENDES 7,99 15º 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 7,96 16º 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 7,91 17º 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 7,9 18º 

VINICIUS BARRETO PINHO 7,86 19º 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 7,85 20º 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 7,84 21º 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 7,82 22º 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 7,82 23º 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 7,82 24º 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 7,81 25º 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 7,79 26º 

KLEBER GOMES VECCHIONE 7,79 27º 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 7,77 28º 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 7,73 29º 

GUILHERME MODESTI DONIN 7,73 30º 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 7,71 31º 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 7,7 32º 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 7,7 33º 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 7,67 34º 



 

 

8 
 

JAQUILINE LIZ STAUB 7,64 35º 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 7,63 36º 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 7,63 37º 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 7,62 38º 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 7,61 39º 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 7,6 40º 

ALBINO ROMERO JUNIOR 7,59 41º 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 7,59 42º 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 7,58 43º 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 7,57 44º 

LIVIA MENEZES SIMÃO 7,54 45º 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 7,53 46º 

CAROLINE SCHLATTER 7,52 47º 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 7,52 48º 

SARAH DORNELAS ALENCAR 7,5 49º 

PATRICIA ZANOTTO 7,5 50º 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 7,5 51º 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 7,5 52º 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 7,49 53º 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 7,47 54º 

BIANCA BARBATO VIEIRA 7,46 55º 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

7,44 56º 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7,41 57º 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 7,38 58º 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7,35 59º 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 7,31 60º 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 7,3 61º 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 7,29 62º 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 7,29 63º 

GABRIEL COLVARA 7,27 64º 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 7,27 65º 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 7,23 66º 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 7,22 67º 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 7,2 68º 

LIA THAMER 7,18 69º 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 7,13 70º 

DAX BARRETO BOGO 7,07 71º 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7,06 72º 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 7,04 73º 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 6,99 74º 

JESSE PADILHA DE GOES 6,93 75º 



 

 

9 
 

LUCAS RITZMANN ENGEL 6,93 76º 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 6,92 77º 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 6,86 78º 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 6,85 79º 

 
4) Lista com a Classificação do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, estando integradas as listas anteriores, para fins 

de nomeação  
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 1º 

VIRGÍNIA LUPATINI 2º 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 3º 

MARCOS PAULO FREZA 4º 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 5º 

GUILHERME VICARI 6º 

SARA WEISER MARTINS 7º 

CATIA GABRIELA BONINI 8º 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 9º 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 10º 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 11º 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 12º 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 13º 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 14º 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 15º 

RODRIGO BLEY SANTOS 16º 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 17º 

VICTOR VALADARES MENDES 18º 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 19º 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 20º 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 21º 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 22º 

VINICIUS BARRETO PINHO 23º 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 24º 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 25º 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 26º 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 27º 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 28º 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 29º 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 30º 

KLEBER GOMES VECCHIONE 31º 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 32º 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 33º 

GUILHERME MODESTI DONIN 34º 



 

 

10 
 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 35º 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 36º 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 37º 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 38º 

JAQUILINE LIZ STAUB 39º 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 40º 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 41º 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 42º 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 43º 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 44º 

ALBINO ROMERO JUNIOR 45º 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 46º 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 47º 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 48º 

LIVIA MENEZES SIMÃO 49º 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 50º 

CAROLINE SCHLATTER 51º 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 52º 

SARAH DORNELAS ALENCAR 53º 

PATRICIA ZANOTTO 54º 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 55º 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 56º 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 57º 

BIANCA BARBATO VIEIRA 58º 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 59º 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 60º 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 61º 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 62º 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 63º 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 64º 

GABRIEL COLVARA 65º 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 66º 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 67º 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 68º 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 69º 

LIA THAMER 70º 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 71º 

DAX BARRETO BOGO 72º 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 73º 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 74º 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 75º 



 

 

11 
 

JESSE PADILHA DE GOES 76º 

LUCAS RITZMANN ENGEL 77º 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 78º 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 79º 

. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 
 

 
BOLETIM N.º 1/2025 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.000.392/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 173ª ZE - Carolina Barth Loureiro Ingracio. OBJETO: Prestação de contas anuais do PARTIDO 
SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB do município de Gravataí/RS, referente ao exercício de 2021. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00816.008.573/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 76ª ZE - Fabiano Redivo Silva. OBJETO: Cópia integral do PJ 00815.005.519/2023, para fins da busca da regularização das 
contas do Partido Avante previamente ao possível ajuizamento de ação, em observância ao disposto no artigo 54-N da Resolução TSE 
23.571/201. INVESTIGADO: Partido AVANTE, na Unidade Eleitoral NOVO HAMBURGO/RS. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00816.008.574/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 76ª ZE - Fabiano Redivo Silva. OBJETO: Autuação de PPE para fins da busca da regularização das contas ora em tela 
previamente ao possível ajuizamento de ação nesse concernente, em observância ao disposto no artigo 54-N da Resolução TSE n.º 23.571/2018. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01810.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 35ª ZE - Adoniran Lemos Almeida Filho. OBJETO: Apurar a notícia de que o candidato a Vereador de Pedras Altas nas Eleições 
de 2024, DIEGO DOS SANTOS MARQUES, omitiu informações de gastos na sua prestação de contas, praticando em tese o crime previsto no art. 
350 do Código Eleitoral. INVESTIGADO: Diego dos Santos Marques. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00870.001.948/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 43ª ZE - Daniel Soares Indrusiak. OBJETO: PPE - Partido Socialista Brasileiro - Chuí - Prestação de Contas 2023. INVESTIGADO: 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00910.000.010/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 84ª ZE - Pedro Henrique Lacerda Paoliello. OBJETO: Procedimento Preparatório, visando futuro ajuizamento de ação eleitoral para 
suspensão do registro ou anotação do órgão partidário, após decisão que julgou não prestadas as contas do Partido Trabalhista Brasileiro PTB de 
Sentinela do Sul/RS, referente ao exercício de 2023. INVESTIGADOS: Airton Pedro Stein e Cleiton Lima de Souza. LOCAL DO FATO: Tapes. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.065/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 154ª ZE - Pedro Henrique Staudt Silva. OBJETO: Procedimento registrado para fins de preparação ao ajuizamento de representação 
pela suspensão de órgão partidário, tendo em vista a não homologação do arquivamento promovido pelo Ministério Público Eleitoral nos autos do 
Procedimento Preparatório Eleitoral nº 01714.000.564/2022. INVESTIGADO: PSD de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: JACUIZINHO. Unidade 



 

 

12 
 

comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de janeiro de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
  

 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDÊNCIA DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL 12/2024- CANOAS 

 
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CANOAS, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe é conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de residentes de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à 1ª Promotoria de Justiça Especializada de Canoas, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 
a) Data: 27/01/2025 (segunda-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Canoas (Rua Lenine Nequete, 200, Centro, Canoas. 
c) Horário de Realização: 14h às 16h 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Canoas, 22 de janeiro de 2025. 
 

LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, 
1º Promotor de Justiça Especializada de Canoas 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL N. 12/2024 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

IONARA PIRES DUARTE ZANUZ 1 TARDE 

BRUNA MARIA ZATT 2 TARDE 

JENIFER MICHELE FULBER CORRÊA DA SILVA 3 TARDE 

AMANDA CAROLINE FREITAS DE MELO 4 TARDE 

 
 


		2025-01-22T12:48:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




